

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Kiadásai csupán a kiadóhivatalnál lehet
B-Gyarmaton.

Kiadásai pénzsek, reklamációk és hí-
radások a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap az országos és a helyi híreket
szüntelenül minden képménynek a szer-
kesztőnek küldendő.

Hirdetési díja: 60 krajczár hetente
6 kr. — Nagyobb és többhóna-
tisok jutányosan csökkenthetők.

Bélyeg minden befizetésnél 50 kr.

Írta: garmond sora 20 kr.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1885-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egy negyedre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

Az előfizetési pénzsek egyedül a kiadóhoz osz-
tározva, — legcélszerűbben postautalvánnyal —
a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó s lapfajtádos.

Horváth Danó,
fel. szerk.

Mi biztosítja B-Gyarmatnak szebb jövőt?

Ha meggondoljuk, hogy ezen elpuztults 1690. óta újra megtelepült város, az ő egykori képzetlen gyűlévész lakosságával, urbéri nyomott viszonyok közt, napjainkban hová fejlődött: lehetetlen ezen haladást első sorban másnak, mind a város szerencséje fekvésének tulajdonítani.

Ugyan is ország s megyei utak vezetnek a városon keresztül Vác, Ipolya, Korpona, Kékkő, Losonc, Szécsény és Szirák felé; népes községekkel van mindenfelé körülveve; és ha vasúttal lesz az ország fővárosával összekötve, a forgalma hatványozva lesz.

Am de a város szebb jövőjét s a városi élet kifejlődését egyedül a polgárok képzettsége biztosíthatja; mert az államok ereje nem a talaj gazdagságában s egyéb kedvező természeti viszonyokban, hanem a polgárok képzettségében rejlik. Kukoricza málna tengőrik a lusta oláh a dúz Bánátnban, míg Poroszország szakképzett lakossága, a silány homoktalajon csodákat művel.

Ezen indokok vezették B-Gyarmat képviselőit és gondolkozó polgárait, midőn a

nógrádi nemzeti intézet huszonöt ezer forintot ajánlott föl, egy városunkban alapítandó négy osztályú gimnáziumra. Ezen összeget a megye öt ezer forinttal, a város évenként ötszáz forintot biztosító alapítvánnyal, a lakosság pedig több ezer forint összegű újított tőkével meggyarapította; de a városi képviselőlet egy úttal megindította a mozgalmat, hogy hat osztályú fiú, és négy osztályú leány polgári iskolát nyerhessünk, a mi az állam segélye mellett létre is jött.

Azért kívántunk mi polgári iskolát, hogy az képző intézménye legyen a gazdasági, ipar és kereskedelmi pályára készülő újabb nemzedéknek; és miután a fiú iskola négy alsó osztályban, a latin nyelven kívül a többi tantárgyakat legalább is oly mérvben kell tanítani, mint a gimnázium megfelelő osztályai: azok részére, a kik a latin nyelvben külön oktatást nyernek, kis gimnáziumot is helyettesítsen, s így a főalapítók óhaját is elég legyen tölve.

Azonban a polgári iskolához kötött reményeink — a kifogástalan tanári kar dacára, — nem teljesültek; és ha az, állami ipar-műhelyekkel ellátva nem lesz, és más különben is a tanrendszert gyökeres javításra nem megy keresztül: az iskola jelenlegi szervezetében városunk fölvirágzását nem fogja előmozdítani.

Ugyan is ezen iskolának a gazdasági, ipar s kereskedelmi pályára akként kellene mind a két nembeli növendékeket előkészíteni, hogy az iskolából kellő elméleti és gyakorlati ismeretekkel léphessenek ki az életbe.

Nevezetesen, a növendékeknek már kezdetben pályát kellene választaniuk úgy, hogy a gazdasági, ipar s kereskedelmi pályán egyformán szükséges tudományokat közösen hallgathassanak, a szak pályák külön tanítványai pedig csak az illetőknek adhatnának elő. Például a gazdasági pályára készülő, kötelező tanterv szerint tanulnak a gazdaságtant, a kertészetet, szőlőszet, méhészetet stb. még pedig elméletileg és gyakorlatilag egyaránt; ez éret-

tebb korban is lehetne velük időnkint rándulni valamely jelesebb gazdaságba, hogy a gazdasági módját gyakorlatilag is megismerhessék. Az ily ifjak tízenhat éves korukban a polgári iskolát bevégezve, azok, a kik felsőbb gazdasági pályára készülnek, egy két évi gyakornokoskodás után, fölvetetnek a gazdasági szakiskolák megfelelő osztályába, ahol mint a gazdaságok szolgálatának az iskolát rendelkezésére; a többiek pedig kilépnek a gyakorlati életbe.

A kik az iparos pályára készülnek: azoknak iparműhelyekre van szükségük, a melyekben naponta egy pár órát dolgoznának; főleg délután, minthogy a délelőtti idő az elméleti tanulásra alkalmasabb. Az ily iparos ifjú bevégezve az iskolát, elméletileg és gyakorlatilag kiképezve kelne vándor útjára, s tapasztalatokkal gazdagon térne vissza.

A kereskedelmi pályára készülő szint-
ugy hallgatnák a szakmájukba vágó tudományokat, és tízenhat éves korukban még nem késtek el, hogy üzletbe léphessenek, s elméleti tanulmányaikat gyakorlatilag is érvényesíthessék.

Végre a gimnáziumi növendékek, nem lévén kötelesek a polgári iskola rendes hallgatóságának szak tanulmányait hallgatni, elég idejük lenne a latin nyelv s más gimnáziumi tantárgyak elsajátítására.

Az ekkép berendezett polgári iskola nagy áldás volna a városra és vidékére; s meg vagyok győződve, hogy ily berendezés mellett megtelne a tanterem. Most a polgári iskola végzett ifjú valóságos proletár, mert nem tud kenyeret keresni; és hat évi tanulást oly kevésbe becsüli maga a kormány is, hogy alig van egy pár alárendelt pálya, a melyre képesítettnek tekint; minthogy tulajdonképen semmi életpályára sincs kiképezve. Ez okból némelyek gazdasági, mások pedig ipar vagy kereskedelmi szakiskolává akarnák a polgári iskolát átalakítani, holott a gazdaság ipar és kereskedelem egymást kiegészítő s ki-
segítő polgári foglalkozások; mert a gazda

TÁRCZA.

Barátságom emlékhőnyvé.

Vilma.

Ha majdan ifjú szívecskédben,
Egy ismeretlen valami,
Oly édes — fátyol árnyékkal
Kézd epedően játszani,
S te nevé e bús sejtelennek
El nem találod kedvesem
Mégsem: ez az édes érzet
Szerelem-vágy, más semmi sem.

Később ha vágyad teljesült már,
S szeretet valakit végtelen;
El azután egés szívével
Egyedül a tiéd lezren
Kis szívecskéd úgy vigad érvend,
Hogy szinte — szinte megszokad,
Ex, te kedves ártatlan gyermek,
Aut jelenű, hogy boldog vagy!

De hát napaságr árnyák nélkül,
Az nem létezett soha még;
Boldogság is bánattal járja,
Hisz nem mindig derült az ég.
S ha abban, a kit egy szeretess majd
Csaklódni lánya valaha,
Tud meg: ez a kiábrándulás
Szívet roszit, korzaka.

Vágy édesem a szerelemre,
Szeret is mindig boldogan,
De ha szívedre a vágyatnak
Talan valami bűje van,
Úgy arra kérd a mindenhatót,
Ha boldogit a szerelem,
Hogy az a bánat, a mely érend
Kiábrándulás ne legyen!

Szép virágnak szép gyümölcse.

Bezzily.

Írta: Vértess József.

(2 folytatás.)

És a melléktérmet két ajtán beletértek a nagy
teremben nialatok tömkelegébe.

Kidőtek a csillár gyertyái, elhangzott a zene hangja,
kidőlt a fényes salon és egy magányos szoba sőtá-
ján el az anya leányával; az ablakon át már a reg-
geli hajnal bíborfénye és a felkelő nap első sugarai
hatolnak be, és a két nő az átírástott éj után ott
ültek álmosan, szilált hajjal, rongyolt ruhával. Hal-
kan beszélgetnek mintha nem akarnák, hogy a takar-
ítató cselség is hallja beszélgetésüket.

— Te má' kellelénél jobban vonzódtál az alis-
pánhoz édes leányom, szilott az anya, te igazán mel-
lősted a bárót, holott tudod, hogy anyádnak ez épen
nincs kedvére.

— De jó anyám, hát nem szabad beszélgetni
sem az alispánnal.

— Hogy is ne, de tudod, hogy a férfiak mily
érzékenyek. Mily figyelemmel kísérté a báró a tenyá-
jas modorodat az alispán iránt, és mint fájhatott neki,
hogy vele ma oly hidegen bántál.

— De édes istenem, miért legyek én épen a báró
iránt előékenyebb, mint mások iránt . . .

Az anya megfogta leánya kezét és mintegy fel-
ingerelve félbe szakította leánya beszédét.

— Miért, mert érdekelben fekszik. Magaviseleté-
ből kivettem, hogy téged szeret, s hogy téged nőül
akar venni. És ez valódi szerencse volna reánk nézve.
Ő kedves, okos ember ő boldoggá tenné téged, mert
szerelem és szerencse és mert gazdag. Tudod hogy mi a
csod szólni állunk. Nem akariak anyagi érdekeinknek
feláldozni, de amellott, hogy téged boldoggá tenné,
még magmenten a Petővári család nevét, becsületét.

— Nos hát jó anyám, ha én neje leszek Rajnai
bárónak, akkor anyagi érdekeinknek esem áldozattal!

— Bella az egekre . . . mikéket?

— Mert én a bárót nem tudom szeretni;

— Ily nagyszerű férfit nem tudni szeretni . . . ?

— Soha.

Az anya mélyet sobajtott, felzaklatott szívevé-
lyében ajkait harapta, szemét kimereszté és libegő
hangra folytatta, de kincs gunnyal és maró fájdalommal.

— Ah, hát, nem tudád szeretni a bárót és az alis-
pánt talán igen?

Mintha villám sújtotta volna a leányt egy meg-
retent és szóra. Erre nem volt alkészülve. Elcsúsz-
tatosan nézett körül, de végre szilárd alhatározottsá-
gal mondá . . .

— Azt igen! . . .

Szótalanul, de felingerelve váltak azután, az át-
virasztott éjszaka firdalmain kipihenni.

Buszorongás, ködös reggel borította félhomálya lep-
lét a kastélyba, a nap sugarai a hegerek mögől tör-
tek még csak elő, siri csend honolt a petővári kas-
tély körül, midőn, e némaságot egy lövés előzte meg.
Tompán visszhangoztak az égbe érő bércek ormai a
dördülést és a petővári kastély lakóit is felzavarta e
visszhang.

Zúrtavar keletkezett, kereszték sürkészték okát,
az urnó maga is reggeli öltöztetésben szellett megtudni
a lövés okát. Végre egy ócs komoruyik tört elő és
kétségbe esett faldokló hangon kiáltá „megölték a
bárót.”

A grófnő a komorna karjaiba hanyaltott félig
eszméletlenül és amidőn a megijedt Bellának sikerült
ő magához téríteni, karanfogyva szellett a helyre, hon-
nan a dördülés hangzott.

(Folytatás következik.)

termeli a nyers anyagot, az iparos átalakítja azt értékes iparczikké, míg a kereskedő elárulja a nyers terméket és iparczikket egyaránt majd a hazában majd a külföldön. Virágzó gazdaság csak virágzó ipar mellett létezhetik; mert a gazda az iparosnak termel. Éppen a polgári iskolákat kell úgy berendezni, hogy az minden szakmának bizonyos fokig megfeleljen, és a polgárság zöme azokban kapja meg a maga kiképezettségét, fenmaradván a magasabb szakiskolák azok számára, a kik eme polgári foglalkozások magasabb fokát akarják utól érni.

A községi képviselőtestületi üléseken az adatokat az oly polgári iskolák előjáróságáról, a hol az iparműhelyek már működnek. Ilyen a többi közt a rózei polgári iskola. Azután az összehívandók a tanári testület gazdasági egyet, az ipar és kereskedelem vezér férfinai, és átgondolt, gyakorlatilag kivihető javaslatot kell a magos kormány elé terjesztetni, hogy a gyakorlati élet embereitől hallja meg, miként kell a polgári iskolákat átalakítani, hogy általuk mivel, hazafias polgári osztályt lehessen teremteni. Az országban Istennek hála, oly közoktatási miniszter van, ki örövendően fog az alkalomnak, hogy nevének minél több maradandó emléket emelhesse. A megye élén szint oly férfiak állnak, hogy a meleg támogatásról biztosítva vagyunk.

Mi lenne még ezen kívül városunk jövője érdekében a városi képviselőtestületi üléseken az adatokat az oly polgári iskolák előjáróságáról, a hol az iparműhelyek már működnek. Ilyen a többi közt a rózei polgári iskola. Azután az összehívandók a tanári testület gazdasági egyet, az ipar és kereskedelem vezér férfinai, és átgondolt, gyakorlatilag kivihető javaslatot kell a magos kormány elé terjesztetni, hogy a gyakorlati élet embereitől hallja meg, miként kell a polgári iskolákat átalakítani, hogy általuk mivel, hazafias polgári osztályt lehessen teremteni. Az országban Istennek hála, oly közoktatási miniszter van, ki örövendően fog az alkalomnak, hogy nevének minél több maradandó emléket emelhesse. A megye élén szint oly férfiak állnak, hogy a meleg támogatásról biztosítva vagyunk.

Bodnár István.

A nyitrai főispáni iktatás.

Eredeti távirat (jan. 15. déli 12 órakor.) A szűnnapélyesség és fogadtatás kitűnő.

Ezen rövid távirat eléggé igazolja a minket legközelebbre érdeklő nyitrai eseményeket. Főispánunk és Nógrádmegyei diszkrétitásgának fogadtatása órátkkal és jóformán frenetikus lelkesedéssel ment végbe Nyitra vármegyében. Az ünnepélyesség már január 14-én kezdődött. Az első fogadtatás Érsekújvárott történt, a főispán a reggeli gyorsvonaton a nógrádmegyei küldöttség kíséretében érkezett oda. A nógrádmegyei küldöttség tagjainak találkozója Vácson volt, hová B-Gyarmatról még jan. 13-án utaztak: Seitzovszky János alispán, Harmos G. főjegyző, Pajor J. árvasszéki elnök, Szerényi Gábor, Hauszky M. főszolgabíró, továbbá Hauszky László, Simko Frigyes és Roményi Károly bizottsági tagok. — Az érsekújvári pályán házban nagy néptömeg várta a főispánt, kinek megérkezésekor előlépett Heill Károly a nyitrai megyei küldöttség vezetője és üdvözölte a főispánt, utána Paulus polgármester mondott üdvözlő beszédet. — Érsekújvárott a kíséret már igen meggyapordott, s innen Tótmegyer Surány és Komjáth községeken keresztül valószínűségi díadalutja volt a főispánnak egész Nyitraig, hol a pályabáz peronján díszes és nagy számú közönség várta őt. Az ünnepi szónok Latkóczy Imre országgyűlési képviselő így kezdte beszédét: „Üdvözlégy kegyelmes ur a „köztársasági” tisztelet hangján; üdvözlégy a meleg rokonszenv őszinte szózatával!” Ezután áttér a szónok főispán kiérdemelt magasztalására, s kifejezést ad annak, hogy a főispánnak Nyitra megyében hivatala lesz a közigazgatás rendszeres érdekein kívül a magyar nemzetiség szent ügyét. Gr. Gyürky szép szavakban mondott köszönetet. Innen a bevonulás 75 fogaaton nagy számú lovas bandérium élén ment végbe. A város díszkapukkal és díadalutokkal, s a házak zászlókkal és szőnyegekkel voltak díszítve. A megyeházba érve, ott a tisztikar nevében Szalavszky Gyula alispán üdvözölte. D. u. 3 órakor az „Arany Szarvas” fogadóban díszbéd volt, este díszbéd a színházban. A mi küldöttségünk Nyitra megyei közönségének vedége volt. — Országgyűlési képviselőink közül ott voltak: Huszár István, Szakál Ferenc és Török Zoltán urak.

A beiktatási ünnepély jan. 16-án d. e. 11 óra felé vette kezdetét. Erről következőket írhatjuk:

Gyürky gróf főispán beiktatását reggel 9 órakor tartott isteni tisztelet nyitotta meg, melyen Gyürky főispán, a nógrádmegyei küldöttség és számos bizottsági tag vett részt. 10 órakor a beiktatás közgyűlés vette kezdetét. Gyürky gróf főispán küldöttségileg meghívta a gyűlésterembe, a hivatalos esküt letette. Szokfogaló rövid, de rendkívül hatást szült beszédjében kijelentette, hogy beszédekre készülni nem szokott és tisztelettel fogja feltárni. Meleg szavakban emlékeztet meg hivatali elődjéről a a megyének érdekeit támogatni ígérő. Lelkes, hosszantartó előadás következett szavai. Ezután Sebőczy megyei főjegyző a tisztikar nevében fejezte ki a bizalmat és ragaszkodást a főispán iránt. Utána Szalavszky Gusztáv bizottsági tag a törvényhatóság tagjai nevében igen sikeres beszédet mondott a főispán és a megye közötti kölcsönös viszonyról, a megyei autonómia öregbítését hangsúlyozva. Végül a főispán kipróbált hazafiasa iránti bizalmának adott kifejezést. A közgyűlés egész lefolyása az alkalomhoz mért ünnepélyes és hangulatban ment végbe. Az ülés után Gyürky Ábrahám gr. főispán, a nógrádi küldöttséggel együtt látogatást tett Roskoványi püspöknél. — Később a főispán küldöttsége, hatóságok hivatalok és más testületek tisztelegését fogadta. Délután 2 órakor 170 terítékű díszbéd volt. A főispáni díszbéd fényesen folyt le. Gyürky Ábrahám gr. főispán a jelenlevők által állva hallgatott és viharosan megéljenztet felkérőszóitokban poharat ültetett a királynak és az uralkodó családnak; kis szünet múlva a jobbja felé Tóth Vilmost, volt belügyminisztert ültetett, kinek kormányzása alatt kezdte főispánkodását. — Szalavszky Gyula alispán szünet nem akaró éljenzés és tapsvihar közt csinos alkalmi felkérőszóitban üdvözölte az főispánt; Seitzovszky nógrádmegyei alispán szintén Gyürky grófra, mint Nógrádmegye főispánjára ültetett poharat. — Harmos nógrádmegyei főjegyző Nyitra megye közönségét, Pajor István Szalavszky Gyula nyitrai megyei alispánt ültetett, Császár Imre nyitrai megyei bizott. tag pedig Nógrádmegye közönségét ültetett. Fodor József országgyűlési képviselő, zájós éljenektől megszakitott beszédében a kormány érdemeit felsorolva, a miniszteriumot és annak elnökét köszöntötte. Ezután még számos pohárköszöntő következett, de az emlékeztet hangulat miatt a szónokok szavait nem lehetett megérteni. A felkérőszóitokban számos üdvözlő távirat érkezett a főispánhoz, melyek közül Majtényi László báró bonti főispán-é hangosan felolvastatván, ugyan ehhez a nyitrai megyei alispán indítványára meleg szavakban fogalmazott köszönet távirat intéztetett. Alig lőn a díszbéd befejezve, Nyitra város utcáinak önkéntes kivilágítása és az impozáns fátylaszemenet újabb tanúságot szolgáltatott ama rokonszenvéről, melyet Gyürky gróf főispán megjelenése keltett. Rédeky Géza ügyvéd szép beszédében tolmácsolta a közönség osztatlan örömet és lelkesedést, ama reménynek adva kifejezést, hogy az új főispán tapasztalatokban gazdag kormányzása alatt sikerül a megyében a jó egyetértést meghonosítani. Harsány éljenek követték a szónok szavait, mire a főispán meghatva mondott köszönetet onnyi váratlan kitüntetésért és leirhatatlan lelkesedés közt ajánlotta magát a közönség jóakarataiban.

Nógrádmegyei központi tisztikara és B-Gyarmat város közönsége (Steller Antal főügyész által szervezett) következő táviratot küldte a főispánhoz: Nagymélt. gr. Gyürky Ábrahám urnak Nógrád és Nyitra megyék főispánjának. Nyitra. „A megosztás, mely a legmagasb bizalom folytán a mai ünnepélyes beiktatással nagyméltóságod személyében kifejezést nyert, nem háborítja mély tiszteletünk, ragaszkodásunk s szeretetünk nyugalmát; mert: meggyőződésünk, hogy: nagyméltóságod azt a törvényt fogja tartani, melyet a nap a földirányába tart, hogy, mentől magasabban jár, annál melegebbek sugarai. E meggyőződésben élve, kívánjuk, hogy: a gondviselés nagyméltóságodat újabb főispáni székhelyben: a haza, a király, s Nyitra megye javára, melynek térfogatánál csak szellemi ereje nagyobb, bölcs vezérlerének laudatlan erejében sok éveken át tartsa meg. A főispán Steller Antal főügyész urhoz következő táviratot küldött: „A meleg szavakban tolmácsoltt szíves megemlékezésért fogadja kérem őszinte köszönetem nyilvánítását.

Népünk babonáiról.

(N. L.) Általános művelődésünk, a melylyel ma Európáért dicsekszünk, koránt sem lehet még oly nagymélt., hogy általa az előbbi évtized századok némi maradványai teljesen kivesztek volna.

Különbözően a profán nép az, mely nagy hajlammal viseltetik a mysteriumok iránt. A természeti tömegnyek iránt fogékony kedélyre s az apáról mintegy örökségképp fura szálló fatalismus még inkább elősegítik e bűben való bizodalmit.

Később a népek egyes mondái, vagy babonái még mythologai hagyományaiából erednek s mintegy kifolyását képezik egyes tájak történelmének.

A nép minden természeti tömegnyre s némely más tárgyra is, alkotott magának babonát s vannak egyes tárgyak, melyeknek, ha azokat magánál viseli, valami természetfölötti bűvés hatást tulajdonít.

Igy, a néphit szerint, valamely akasztott ember ruhájából egy darabot azoknak kell bordanai, a kik vagy lovakat hajtnak, vagy más állatokat őriznek, mi által lehetetlennek teszik, hogy azok megvaduljanak. Vannak, kik a böhér köteleiből kívánnak, mely nagy szerencsét hoz. A szerelmeseknek is meg van a saját talismánjuk.

Igy a szerelmes leány bizonyos fűvet, melyet csak a beavatott kuru alóasztosy ismer, egy kendőbe kötve a köblön bordan, ha a fű a meghatározott időig el nem szárad, akkor az illető legény viszontszereti, ha pedig elfonnyad, akkor velesonnyad a legény szerelme is.

Ila manydörög, akkor gyertyát gyújtanak, mert ez a veszedelmet elűzi. Különbözően a nép a villámot valószínűsítő képzeli, vannak pl. meleg és hideg menykövek, a meleg fekete lapos (innen lapos menykö) a hideg azonban elenyészlik szerintük hat folyóra a föld alatt.

Ismertem egy embert a kinek szintén volt ilyen „menyköve.” Kérdésemre, hogy hol vette, az válaszolta, hogy egy alkalommal egy tőle nem messze eső fába ült. Ő ott találta. Azon tudakozódásomra, hogy mi hasznát veszi most a kőnek, így válaszolt: „E kő fölér sok pénzzel, szegény vagyok s öreg, nem tudok dolgozni. Falunkban, ha valaki beteg, nincs az a ház hova engem ne hívnának s csekély élelemért, egy kis kenyér, vagy burgonyáért szívesen megteszem azt.” S mikor megkérdeztem, hogy használ-e ezen különös „orvosló” szer, így felelt: „Fiam már három éve betegeskedett, volt az már orvosnál és nem segített, mikor ezen követ találtam, alig egy hónapra utána fölgyógyult.”

Ily fanatikus hitet helyeznek a menykövekbe. — A tehén megrontása ellen következő szer van: Ha a tehén véres tejet ad, akkor a boszorkány rontotta meg, ilyenkor megfűstölük, a karácsony estejéről maradt asztali hulladékokat elterítik s ezzel a tehenet s más fejős állatot fűstölük meg, ha véres tejet adnak. Ilyenek még a tehén tejének elvétele, bodzavágás pénteki napon teendő kezdéstől való irtózás, lidércz idézés.

A kincskeresés következőleg történik: Ha valakinek valamely kincs létezéséről sejtelme van, az éjféltkor kimegy a batarba, oly helyre, hol keresztút van itt előveszi a három király napján szentelt krétát s egy keresztet csinál azzal a földre, mintán a kincs őrző lidérczet háromszori kiáltással idézné, gyorsan azon táj felé fordul, hol a vélt kincset gondolja, ha a kincs azon helyen van, akkor a már egyszer látott kékes láng előtűnik.

Az ebek vonítása, vagy egy bagoly házra szállása szintén sokat jelent.

Ha a ház ebei szüntelenül, fájdalmasan vonítanak, akkor valaki a házép körül meghal; ugyan ez áll, ha egy bagoly száll a ház fölére.

Mikor két óra együtt üti el valamely órát, az tűzet jelent. S vannak olyanok kik ha ilyet hallanak, megecskiesznek rá, hogy valahol tűz lesz.

S hány efféle babonája van a magyar népnek! A ráolvasás szinte egy külön szakát képezi babonás népünknek. A hány vidék annyi babonájai dívik. S hogy tuls gos babonás hisztékénységük annál meggyőzőbbé válik, valahányszor véletlenül ilyesmi sikerül, azt mondanunk sem kell.

Különbözően vannak még most is némileg „fölvilágosult” emberek, kik hisznek a babonákban, de miért? mert hoznak a konyhára.

A reformáció, mely száműzte a hitelvek babonáit, nem bírta a babonát kiirtani, sőt még maguk a reformátorok is hittek a babonában, pl. Lutherról be van bizonyítva, sőt írataiban maga is bevallja. Róla maradt fön a wartburgi monda, mely szerint egyszer az ördög incselkedett vele s ő a tintatartót vágta borzát még most is mutatják a helyet a hol történt.

Hazánkban már a XI. században Kálmán alatt tilták a boszorkányok üldözését s így házánk volt az első, mely e rationalis intézkedést tette.

Az előbbi századok fanatikus népet balga biedelmében még inkább megerősítették a törvénybe is igtatott boszorkány üldözések. Mind az inquisitionál, úgy ezen perekben is kínzó rendszer hozatott be s e szerencsétlenek, kik a kényszerűség által mindent bevallottak volt, a mit csak resjok foghattak, utójára, fálán elméjük megzavarodása folytán kénytelenek voltak maguk is elhinni képzelt szülte látományaikat.

Különbözően már az előző századokban is találunk olyan emberekkel, kik a babonaszógot ellitlik.

Bocskay, Erdély fejedelme mikor meghalt, egy emléktáblát hagyott: vissza Kolozsvárról melyen azt hagyja emlékeztet, valamennyi szerencsése pénteken történt (P. Szabmáry K. Emberi Műv. Törli.)

A nyomdászati fölfedezésével lassanként tört hódított a fölvilágosodás is. A tudomány hozzáferhetőbbé vált s lassanként kiküszöböltte a boszorkány világot, hogy a humánus eszmék üdvös tanait szórja szét az emberiségnek.

Népünk s ide számítjuk a jó nógrádi népet is, csak hanyomanyó szokásokat tisztel. A fia az atyától örökölte s így ennek valódisága előtte el nem vitatható.

Kérdjünk a babonák ellen a művelődés minden fegyverével, mert míg azok a népek hitében élnek, eddig a szellemi kiskorúság korát éli.

Szecsény 1885. jan. 8.

Városunk megszokott egyforma csendjét már korán reggel felváltotta több oldalú mozgalom, melyet nyomban dobörgés követett, tudtul adván a város választó polgárainak, hogy jöjjenek szavazni az általuk három évre megválasztandó városi előjáróságra.

Kilencz órakor az egybegyűlt választó polgárok körében a városház tanácstermében megjelent Hanzély Márton szecsényi járás főszolgabírája és a választás elnöke, kinak a városi képviselőtestület által előzetesen megtartott ülésében megállapított tisztviselői kijelölés beterveztetett.

A választás déli 12 órakor példás rendben véget ért csupán a 12 tanácsos megválasztásánál a zsidók elégedetlenkedtek mivel a 12 tanácsos jelölt között, csak kettő lett kijelölve.

Ez ellenében saját embereiket ohajtották volna meg választatni de az nem sikerült; ép ezen erőködés miatt a választók szótöbbségét magoktól elhárították.

Délután derék iparosaink, ép úgy mint a többi választó polgárok mind annyi hírnökei lettek azon köz-kiváncsolomnak, hogy Hanzély Márton köztisztviselőben álló főszolgabírákat tisztelgő fátylasmennettel üdvözölni fogják.

Pont 7 órakor este fátylász zene csoportosította össze a lakosságot a város háznál, innen 50 fátyla világitásánál mintegy 1500 főnyi impozans menet Hanzély Márton főszolgabíró lakása felé tartott, itt megállapodva, Ruzinkó Antal polgármesterünk szónoklatában Hanzély Márton főszolgabírákat, a közigazgatás terén szerzett érdemeiért életre, benne a törvény és rend szigorubb órét melegen üdvözölte.

Melyre Hanzély Márton nem kevés meghatótsággal megköszönte a rendkívüli kitüntetést, s teljes önállósággal párosult komoly szavakban hangsúlyozta; hogy jövőre is minden irányban az igazság legszigorubb óre kíván maradni.

Ezzel a menet a város háza felé indulva, ott példás rendben széteszolt, magával vivén mindenki teljes megelégedését azon ünnepély fölött melyet páratlan buzgalma főszolgabírájának a nép rendezett.

Egy polgár.

Dr. Fenyvessy Ferencz országgyűlési képviselő úr, ki a karácsonyi ünnepeket B. Gyarmaton tölté, rövid itt léte alatt is tüzetesen foglalkozott az itteni intézményekkel s a b. gyarmati törvényszékről következőket írja az „Ügyvédek Lapjának“ jan. 10. ki számában.

A b. gyarmati kir. törvényszék a nógrádi vármegyeházban — egy szép, nagy, tágas épületben van elhelyezve. A bírák szobái elég tágasak, világosak. Egy körülmény azonban felfűző s bizonyos értelemben megágyazó, hogy a helyiségek nem mind a törvényszék kizárólagos tulajdonai, hanem magánosoké, kik csak szíveségből (!) engedték át lakozóháikat a törvényszék céljaira. (?) Ugyanis, midőn a megyeház épült, egyesek bizonyos jussal járultak az építéshez, a miért aztán magában az épületben egy egy szobát kaptak. A Puleszky-család, Huszár, Gyűrky s egyes kath. káptalanok stb. bírnak ily szobákkal, melyek közül néhányat az illetők „igazságügyi“ célra átengedtek.

A törvényszék élén jelenleg Frideczky Lajos áll; derék, erőyes, tapintatos férfi, ki mint Nógrád megyének egykori első alispánja, a megyében is kiváló szerepet visz, mi bizonyára csak emeli azon állást is, melyet méltón tölt be. — Bírák: Domján Pál b. elnök s egyúttal a külön tanács elnöke; Ujhelyi Bódog, Garam Jenő, Okolicsányi János, Piróth Károly, Klein János és Fenyvessy Arnold. A nagy ügyforgalommal csak a jeles bírák megfeszített szorgalma, kipróbált munkaképessége s részben a tanácsok helyes beosztása bír megbirkózni.

Az ügyészség élén: Melicher Ferencz kir. ügyész áll, ki az esztergomi törvényszék megszüntetésekor lett önnét ide kinevezve. Kiváló akaratereje s kitartásának köszönhető a példás rendet, mi ressortját jellemzi. Körülleti fogház van B. Gyarmaton; ez egy impozáns, öt emeletes, nagy épület, helyesen beosztva. A folyosókról nyílnak a cellák, melyeknek ablakai négy kisebb udvarra néznek. A kápolna úgy van berendezve, hogy az minden felekezetnek imahelyül szolgálhasson. Van körülbelül 200 cella s a rabok létszáma 300—350.

A budapesti kir. törvényszék a rövidebb időre elítélteket ide szokta küldeni, hasonlóképen a besztörözhányi törvényszéknek, jövedéki kihágások miatt elítéltek is, itt töltik ki fogságukat. E körülmény is szaporítja dolgát a törvényszéknek, melynek tagjai kifejtett ritka szorgalmukért azt nyerik, hogy nevetségesen kis lakbérükre, az itteni drága lakbéri viszonyok mellett, még jókora önzazogot kell ráfizetni!

Az elítéltek tükör legkisebb darabja is ugyanazt a képet mutatja, mint az egész tükör. Erőszben e kis

tükörreészletben is megláthatja ki-kik egész igazságügyi politikánkat.

H i r e k.

Eljegyzés. Városunk szépét, köreink legkedvesebb alakját: Frideczky Mariaka kisasszonyt, Frideczky Lajos úrnak, a b. gyarmati kir. törvényszék érdemű elnökének szeretett leányát jan. hó 11-én eljegyezte Jörg József főleki vasuti állomás főnök.

A b. gyarmati jelmezből. Még most is káprázat alatt állunk, ha a jan. 10-ki jelmezbálra visszagondolunk. A megyeház díszes nagytérmeinek aranyos csillárjai, melyek arany felkőkként függtek fejeink felett, már régen világítottak meg annyi eleganciát, mint amennyi ezen estélyen pompázott. A kiváló jelmezek, helybéli és vidéki hölgyeink izlése toilletjei n. bánya Scitovszky Jánosnénak a gyarmati bálokon való első megjelenése s itt tanúsított lekötélő kedves modora, az előképek melyeket S. Tóti bácsi is (vacora előtt) végig nézett, az isteni csárdás, mind megannyi szép mozaikját képezte a fényes estélynek, melynek emléke a kedélyesség világában sokáig tartós marad. Az egész estélyt jellemzi ama feszelen jókedv, mely egyidő óta csak a dalestélynek szokott kiváló tulajdona lenni. De lázunk szorosan vett kötelességünkben, a jelmezbál leírásához, melynek részletes összeállítása éppen nem tartozik a kisebb feladatok közé, különösen annak, akit Reményi Károly úr (a bál tudósítások nagy mestere) annyira elkényeztetett. A jelmezbál 9 óra felé vette kezdetét. A fogatok robogása a köznap csendet felverte, a bál terem mintegy varázstücsre megtelt elegans alakokkal. Majd szervezkedik egy küldöttség melynek feladata a bálanyat és szép környezetét bevezetni a bálanya Hanzély Márton főszolgabíró úr karján lépett a díszes terembe; rubája a jókedv rózsás színet jellegette, amennyiben az izlésteljes ruha gazdagon díszített rózsaszínű nehéz atlaszból volt, hosszú uszályal. A teremben levők sorfalat képeztek és nagy ovációkkal fogadták a bálanyát, kit szereteti-édes anyja: öv. Szitányi Vilmosné (fekete selyemben) majd Hanzély Lászlóné (fehér csipke rubában neveléssel), Harmos Gáborné (sötét selyemben), Hanzély Mártonné (kék selyemben) Frideczky Mariaka és Hanzély Hermink. a. követték. Pont 9 órakor vette kezdetét a Kövér János és Ráth Béla urak által rendezett előképek bemutatása, ezek elsője volt: „egy festő műtermét jellegző kép, melynek alakjai voltak: Györgypál Ferencz úrhölgy (festőnői jelmezből) Koczauok Mariaka k. a. mint a képek fényoldalai. Szoboszlav Mór és Feledy Ignác urak mint műkritikusok és mecénások, a második volt: „a pénz és szerelem“ jellegű képcsoport, melyben Koczauok Eugénia k. a. választott a pénz és szerelem között, a képek többi szereplői voltak: Lengyel Sándor, Ticsenszky Árpád urak és a kis Scitovszky Béla. Ezután következett egy „olasz utcai jelenet“ melynek szép eleven képei: Ujhelyi Sarolta és Kubányi Margit kisasszonyok nagy hatást gyakoroltak. Élétkitette a képet: Höppner Gyula kopott nőtárius toilletben, és a kis Pribil Sándorka. Végül az előképeket befogadta az „Éj“, Makart festménye után melyet Chikán Lang Aranka fekete rubában, kezében égő fátylával, képviselt. — Az előkép melyek külön e célra készített színpadszerű emelvényen játszottak le, igen jó hatást gyakoroltak. — Az előképek bemutatása után a jelmezből levők egyes rendben vonultak be. A kiválóbb női jelmezesek közül kiemelhetjük Györgypál Ferencz úrnagynét festőnői jelmezből, Koczauok Mariaka török leány, Koczauok Eugénia spanyol leány, Bakó Istvánné markotányosné, Ujhelyi Sarolta cigány leány, Kubányi Margit és Fayl Mariaka olasz leány, Márkus Anna (breitagnei leány) Lóvay Berta szerb leány jelmezekben stb. A férfi jelmezesek közül megemlíthetjük: Kövér János urat, ki a „Hamlet“ ábrázolta, továbbá Matusek urat, ki középkori angol nemes jelmezből volt, Lengyel Sándor ur a Romeo, Ráth Béla és Fekete Béla XVIII. ik századból roccó jelmezből jelentek meg, mint XIV. Lajos udvaroncjai. Feledy Ignác spanyol nemes jelmezből, majd Bakó István, Hajós Jenő, Luby Károly, Luka Mór és Ticsenszky Árpád mint matrózok, Sztranyovszky és Czecze urak mint apródok festői színt adtak a jelmez csoportnak. — A jelmezesek bevonulása után táncra pördült a fiatalok. A négyeseket 42 pár táncolta, ugyanannyi a füzértáncot is, melyet Hanzély Márton úr mindenki megelégedésével (ami fődolog!) és igen ügyesen rendezett. A négyeseket és egy némely kórtáncot az alirpánus is táncolta. Egy két táncban Scitovszky János alispán úr is részt vett. Az estélyen igen sokan vettek részt, kár, hogy a szépművészet nagy része a karzatokra vonult, hol jóformán minden hely zsúfolásig és elajulásig meg volt töltve. A táncsteremben jelenvolt úrhölgyek névsorát a már fentebb említettek kivül következőkben adhatjuk, ugyanis ott voltak: Adorján Lőrinczné, Bachár Gyuláné, Bakó Ist-

vánné, Fenyvessy Arnoldné, Gálgóczy Béláné, Hajós Jenőné, Hembach Gyuláné, Jakabfalvy Jenőné, Kleyn Jánosné, Koczauok Károlyné, Komfáthy Jenőné, Lengyel Sándorné, Manóssy Alajosné, Méhes Józsefné, Melicher Ferenczné, Pribil Antalné, Szabó Vilmosné, Tomesko Nándorné, Ujhelyi Boldizsárné és Vajda Miklósné úrhölgyek, valamint: Bándidy Mariaka és Lujza Benzenleithner Leontin, Dömök Honka, Erzsébet és Lujza Gálgóczy Mariaka és Erzsébet, Nigrinyi Riza és Stár Mariaka kisasszonyok. — A táncmulatság reggeli 6 óráig tartott. A bálanya ekkor távozott a tereméből. Szép hölgyeink kedves emlékekkel hagyták el a megyeház díszes termeit többnyire oly elhatározással, hogy a febr. 16 ki dalestélyen lesz az újabb és efarangban az utolsó találkozás. — A bálnak nyers jóvelme mint értéskünk a 400 frtot jóval meghaladja.

Esküvő. Jöhl Béla úr, a Bozó féle bagyatékhöz tartozó szirák ingatlank haszonbérleje, e napokban tartotta esküvőjét Vácson, Reisman Gizella kisasszonnyal, Reisman Jónás váczi kereskedő leányával.

A losonczyi veres kereszt egyiet Sökja által a losonczyi sörház új termében jan. 10-én rendezett jelmox oastály, mint írják, szép sikerrel ment végbe, sőt kiváló jelmezekben nem volt hiány. Feszélytelen jó kedv uralkodott egész reggeli 5 óráig. Az estélyen jelen volt úrhölgyek közül tudósítók következőket emeli ki: Szováthi Ilka, Schuller Vilma és Ilka, Römer Hedvig. k. a. továbbá Schullerné, Thaliné, Dr. Plichta Sománé, Alkné, Plichta Lajosné, Dr. Keményné, Szommer-né Jeszenák Ráfelné, Szgyártóné, Halásziné, Benyiczky Szováthiné, Streisingerné, Weiss Lajosné, Wachtliné, Barjáné, Háderné, Römerné s. t. b.

A b. gyarmati önk. tűzoltó egyiet rendezévi közgyűlést, melyen a tisztikar fele része is választási alákerül, jan. hó 25-én tartja meg.

Szirákon feb. hó 7-én a kaszinó helyiségében az ottani kisedővő járára táncmulatság rendezetik.

Tűz. Jan. hó 14-én d. u. 1 órakor a Karlik féle ház udvarában tűz ütött ki; ugyanis a kátránytartó fészor gyulladt. A bentlakók, különösen pedig Györgypál Ferencz úrnagy úr ki éppen családjával ebédel, csakhamar észrevette a szerencsétlenséget, s a szomszéd kastánnyából előhívatta a honvédséget, kik a tűz oltáshoz becsütellet hozzá fogtak; azonban oltószerek nélkül nem boldogulhattak, az úrnagy úr elküldött a tűzoltókért s megüzente szép szerével a harangosoknak is, hogy hát verjék félre a harangokat. A harangok két órafelé kezdtek kongani; a vészjelre a tűzoltók csakhamar a vész helyén termeltek, s a megmaradt tüzet gyökeresen kioltották. Hogy a tűzoltók a vész helyére a kellő időben meg nem jelentek, annak az oka, hogy a toronyór a vészjelét meg nem adta. A torony ór, kinek szoros kötelességében áll a vészjel megadása, nem volt a toronyban s így nagy mérvű mulasztást követett el.

Dr. Feledy Ferencz kiadó és ügybuzgó járási orvosunk jan. 7, 8 és 9-én ellenőrzési körutat tett Kétköben, Lesten és Turopolyán, hol himlő járvány uralkodik. A járási orvos úr constátálta, hogy a járvány a jelzett községekben szűnő félben van.

Gr. Gyűrky Ábrahám úr öngyméltósága, megyénk és most már Nyitra megye főispánja is, negyedfélszáz ezer frtot megvette a bánásgban fekvő ügy nevezett gyarmatai 3000 holdas uradalmat.

Múlt számunk vasuti cikkében azon alkalomból, hogy Huszár László úr a tervezett váczi b. gyarmati vasut irányának megváltoztatása érdekében a bírszoci, szatoki, bodonyi és szecsényi vonalat felmérlette (és nem traciostatta) azon megjegyzéssel élünk, hogy a felmérést Huszár László úr, egy útkaparó által eszközöltette. Az igazság érdekében azonban alapos információ után kénytelenek vagyunk kijelenteni, hogy Huszár László úr a felmérést nem útkaparó, hanem Szabó K. al. úrbiztos és tanult mérnök úr által teljesítette. Oszintén megvallva, minket ezen felfévére az késtetett, hogy az általunk is megismerélt felmérési munkálatot igen pongyolának találtuk, s mindenestre nem olyannak, mely mérnök kezéből kiemelhetne ki. Minthogy pedig, mi a Huszár úr által tervezett vasuti iránynak legfőbb méltánylói, de támogatói is, semmi esetre sem vagyunk, nem veheti rossz néven senki sem, annál kevésbé Huszár László úr, ki az eredeti tervezet ellen ugyancsak erős fogyókat vetett elő, hogy az eredeti irány elterítésére vonatkozó bármely törekvést nem a legszebb színekben tüntetjük fel.

A b. gyarmati kereskedő ifjuság feb. hó 1-én a megyeház nagy termében, a helybéli tűzoltó egyiet járára zártkörű táncmulatságot rendez. A meghívó e hét folyamán küldetnek szét.

A „The Gresham“ életbiztosító társaság az 1884. évi jun. 30-án lejárt 36 ik üzletéről az 1884. évi dec. 11-én tartott közgyűlésen felolvasott jelentés szerint a múlt év üzleti eredménye igen kedvező volt, a meny nyben 7340 biztosítási ajánlat nyújtatott be 53,992,275 frank erejéig, melyek közül 6264 ajánlat 54,079,875 frank összegről elfogadtatott s a megfelelő követények kiállítottak. A díjösszegekből levonván a visszbiztosítókért fizetett díjakat 13,685,855-84 frankra rugott, mibe az első üzletév 1,934,86 frank díjai is be vannak számítva. A kamatszámla 3,448,370,21 frankra rugott s a társaság évi bevételét 17,154,226,05 frankra emelte. A társaság a múlt évben 6,124,323,23 frank életbiztosítási összeget fizetett ki. Kiházasításai és vegyes szerződésekre, melyek határideje lejárt 2,570, 171,60 frkot fizetett ki, szerződéses visszaváltására pedig 1,144,103,86 frkot fordított. A biztosítási alap 5,712, 522,19 frkkal emelkedett. Az aktívák az üzletév végén 87,284,480 frankra rugtak. Ez összeállításánál a vételárrel felvett értékek értéktöbblete nem vétetett te-

kintálba, mivel ezek az értékek nem realizáltak és így azonnali nyereség forrásnak nem voltak tekinthetők. Ez értéktöbbletnek nagy fontossága van, mert konsolidálja ama garanciákat, melyeket a társaság nyújt. A társaság tőkebefektetése a következők: 1,621,957, 50 frank angol állam papírokban, 1,681,437,39 frank az indiai és gyarmatok kormányának értékpapirjaiban 18 millió 635,290,83 frank más államok értékpapirjaiban 1,600,148,2 frank vasúti részvényekben, előbbiekben és biztosított értékekben, 25,466,510,52 frank vasúti és más kölcsöntőkévekben, 14,453,178, 65 frank házibirtokokban. (miből a társaság bécsi és budapesti háza tartoznak, 12,042,488,86 frank jelzálogokban és 13,803,408,23 frank más biztosítékokban.

Az újévi üdvözlések megváltásáról, 160 frt. írt be: B. Gyarmaton ezüstkívül Simko Frigyes lelkész úr egy 51 fát adományozott a szegényeknek. Eddig a város kereszt itteni főkének választmánya által hét és fél 51 fa osztott ki 5 részletben. A kiadás 50 y. taltatik.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

6303—884 szám. Árverési hirdetményt kiadott.
A b. gyarmati kir. törvényszék mint tüknyvi hatóság közhir. rá teszi, hogy a b. gyarmati takaréki és hitelintézet részvény végrehajtásának, Csepel Bálint b. gyarmati lakos végrehajtást ezen- vado elleni 170 frt-nyi tőkekövetelés és járulékal iránti végrehaj- tási ügyében a b. gyarmati kir. törvényszék területén lévő B.

Gyarmaton fekvő a b. gyarmati 243. tüknyben Csepel és Bálint az vére írt 1 312. hrsz. 237. sz. conszultus háza és birtoklára te- kintet nélkül Trajbeg Emilia 163—884 számú perleji-gyarmati, az árverést 500 frt eszennel megállapított kikötési szlen, elre- dalt, és hogy a fennsőbb megjelölt ingatlanok 1886. évi január- hó 30-ik napján délelőtti 10 órája a b. gyarmati kir. tők. partar- ban megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikötési áron alól is eladatul fog.

Árverési szándékokat tartoznak az ingatlai birtokának tiszteletlenségét kézzépenben, vagy az 1881. LX. tcz. 45. §-ában jelölti árfolyammal számított, és az 1881. évi nov. hó 1-én 2315. sz. a kelt m. kir. igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kife- lőlt ovadékképes értékpapirban a kikötött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. tcz. 170. §-a értelmében a birtok pénznek a birt- ságnál előlegez elhelyezéséről kiállított szabályozási elismervény- szolgálatnak.

Kelt B. Gyarmaton, kir. telekhivatali törvényszéknek 1886. évi december 20-án tartott üléséből.

H I R D E T É S E K.

H I R D E T M É N Y.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 1885. évi rendes közgyűlésének hatánapját folyó 1885-ik évi február hó 22-ik napjának délelőtti 8 órájára a társulat üzlet helyiségébe eszennel kiűszvén, arra a rész- vénytársulat, tisztelt részvényeseit azon figyelemrevelésel van szerencsém meghívni, hogy az alapszabályok 18. §-a értelmében minden a közgyűlésen résztvenni kívánó részvényes nevére írt részvényeit a közgyű- lést megelőzőleg az igazgatóságunk bemutatni tartozik, a hogy mintán a közgyűlés egyik teendőjét az alap- szabályok módosítása fogja képezni, e tekintetbeni határozat hozatalra pedig az alapszabályok 10. §-a ér- telmében a részvényesek kétharmad részének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentül számszámban meg- jelenni sziveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:

- 1-szer. Az igazgató jelentés tárgyalása és elfogadása,
- 2-szer. Igazgató helyettes igazgató és az igazgatóság megválasztása,
- 3-szor. A felügyelő bizottság megválasztása,
- 4-szer. Az alapszabályok módosításának tárgyalása,
- 5-szer. Az igazgatóság és felügyelő bizottság múlt évi intézkedéseinek megbirálása és e tekintetbeni határozat,
- 6-szor. Az 1884 ik évi számadások és mérleg megvizsgálása és azok feletti intézkedés,
- 7-szer. Az 1884 ik évi tisztajövedelemről intézkedés és az osztalék meghatározása.
- 8-szor. A kamatláb tekintetében intézkedés.
- 9-szer. Jegyző és ügyvéd választása.

Kelt Szécsényben, 1885. évi január hó 15-én.

Tersztyánszky István s. k.,
igazgató.



A b. gyarmati takarékpénztár B. Gyarma- ton lévő s üzleti helyiségéül szolgáló há- zát 4132 frt 95 kr. előirányzati költség erejéig átalakíttatja. A munkálatra vál- lalkozni ohajók zárt levélben, az ajánlati ösz- szeg 5%-kának készpénzben vagy értékpapir- ban való csatolása mellett, ajánlataikat az in- tézetnél, hol a terv, költségelőirányzat és rész- letes feltételek megtekinthetők. 1885. évi feb- ruár hó 15-ik napjának d. e. 11 óráig bead- hatják, mely alkalommal a munkálát kiadása iránt is véglegesen intézkedik

az építészeti küldöttség.



DIETRICH ES GOTTSCHLIG

osztr. csász. és magy. kir. udvari szállítók Budapestén.
(Központi iroda és szállítási üzlet, váci utca 18 sz.) ajánlják a már beérkezett közvetlen szállításukat
china-orosz téakban
(ez idei aratás) a legolcsóbb áron fél kilonként 2 frttól 10 frtig és feljebb
Jamaica-rum
üvegekben (4 18/100 és 1 4/10 literesig) 30 krtól 4 frtig.
Brasíliai-rum
7/10 és 1 4/10 literes üvegekben; továbbá francia és hollandi likörök, pezsgőborok, finom cognak és champagnei finom cognak, angol téakülmény. stb. stb.
Ebbeli árjegyzékek, kívánsatra ingyen és bérmentve küldetnek.

A csász. és kir. udvari szállítók

Dietrich és Gottschlig-féle eredeti sósborszesz és só

Lee William tanulmányú általános élelmi gyógyszer.

Legjobb sikerrel használtatik: mindenféle gyuladásoknál, kívül vagy belül, fej, fül és fogfájdalmaknál, nyílt sebek, kizug, rákfűzők, szélbűdök, gyuladt szemek, stb.-nél a continens és angolország elsőrendű orvosi személyiségei által ezen gyógyszer mint biztos hathatósának kiemeltetik és a már 16 év óta beérkező számtalan elismerő és köszönő levelek iródánkban megtekinthetők.

A so nélkül eredeti sósborszeszünket ajánljuk különösen fogtápláló szerül, mivel a beteges foghúst gyógyít és a fogfást előidéz; ugyint a hajide- gek erősítéséhez és a fejkorpa képződés megakadályozására.

Egy nagy üveg ára: 60 kr Egy kis üveg ára: 32 kr.
Ebből az elárutók előnyös engedményben részesülnek.

Huzás folyó évi Február 20-án

Összesen 10.000 nyeremény

II. KINCSEM-SORSJÁTEK
1. főnyeremény forint

50.000

2. főnyeremény 20.000 3. főnyeremény 10.000 forint o. ért.

A sorsjegyek kaphatók:
A MAGYAR LOVAR-EGYLET SORSJEGY-IRODÁJÁBAN

Hatvan-utca BUDAPEST Nemzeti Székhely

nyezsintén valamennyi váltóházaknál, lottoüzletekben és szívatársadéknál.

5000 frt
3000 frt
2000 frt
1000 frt

Minden nyeremény készpénzben kifizettetik

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.

350 méter mázsa első minőségű széna, és
350 méter mázsa első minőségű sarjú eladó GAZ-
DIK LAJOSNÁL Zsélyben.